¹⁶ Conc. Later. III, cap. *Sententiam*, 9, ne clerici vel monachi, (III, 50).

¹⁷ Conc. Chalced., can. *Perveni*, l. causa XXI, qu. 2, [can. 3, Mansi, *Conc.*, VII, 873 C]. — *Acta eccl. Mediol.*, p. 130, n. 51.

¹⁸ Bulla Bened. XIV *Apostolicae servitutis*, die 25 febr. 1741.

¹⁹ Synod. Laod. anno 372, *de conserr.*, dist. 5, can. 37, [Mansi, *Conc.*, II, 569 E]. — Agath., anno 506, Gratian. dist. 34, can. 19.

²⁰ Conc. Nugarolense, anno 1308, can. 18, [Mansi, *Conc.*, XXV, 118 A].

²¹ Conc. Mediol., *Acta eccl. Mediol.*, p. 130, n. 53.

²² Ibid., p. 130, n. 46.

²³ Synod. Nicena, can. 8, [Mansi, *Conc.*, II, 670 A]. — Innoc. III, cap. *A nobis*, 9, de cohabitatione cleric. et mulierum, (III, 51). — Bened. XIV, *de synod. dioec.*, lib. XI, cap. 4, § 4.

²⁴ Eccl. XXXIII, 39.

²⁵ Pontif. Rom., in ordinatione diaconi.

tuna monita praebente, vel ipsius loco quodam sacerdote, aetate, pietate et rerum ecclesiasticarum scientia conspicuo, sacris vacent exercitiis in silentio et quiete.

151. Enixe hortamur in Domino presbyteros omnes ut, cessantibus negotiis quibuscumque, annuali recessus fiant participes. Dies tot curis et officiis oneratis coram Domino recogitent. Si quid saecularis contagionis ipsis adhaeserit, hoc totum abluant ut, resuscitata gratia quae ipsis data est cum impositione manuum presbyteri¹, immaculatum deinceps ministerii sui donum custodiant. Ab inanibus colloquiis et curiosis circuitationibus abstracti, exercitium spiritualium tempus in animae suae utilitatem totum impendant. Episcopum ut patrem, aperto corde, tam de suo quam de parochiae statu informant, et consulant in dubiis et intricatis rebus.

152. Cum autem non raro contingat quod tempore praefixo quidam impediti fuerint, postea privatim, quo meliori poterunt modo, annuali collectioni vacent, ne ullus labatur annus de quo rationem non referant coram Domino ante diem districti iudicii.

Caput III.

De vigilantia et cura parochiali.

153. Curae parochiali assidue incumbant parochi, ne quisquam eorum qui ipsis dati sunt, ipsorum incuria pereat. Bonus pastor proprias oves vocat nominatim et educit eas et ante eas vadit. Studeant itaque suos parochianos agnoscere, sana doctrina pascere et regere in iustitia et sanctitate veritatis.

154. Etsi parochus crebra et inutili discursione tempus conagere non debeat, expedit tamen eum suam parochiam interdum paterne visitare, ut, omnia omnibus factus, omnes salvos faciat. Sedula sollicitudine in subditos eorumque mores invigilet, arguens, obsecrans, increpans in omni patientia et doctrina, abusus et scandala, quantum fieri poterit, auferat aut praecaveat, delinquentes prudenter corrigat, vacillantes sustineat, iustos perficiat, ignaros erudiat, moestos consoletur, scholas visitet, prospiciatque ut suis quisque obligationibus satisfaciat. Contentione divisos et odia in se invicem nutriendas ad pacem et concordiam quamprimum revocare curet.

155. Inquiret studioso parochus de pauperibus suae parochiae, et de omnibus personis temporali vel spirituali misericordia indigentibus; quibus et ipse pro viribus opitulari, et alios suo hortatu atque exemplo ad id officium incitare studeat.

Ad peccatorum conversionem et ad pietatis incitamentum satagat exercitia spiritualia populo suo interdum procurare: multumque proderit aliquando, praesertim tempore paschali, alios sacerdotes ad audiendas confessiones advocare, ne laqueis diaboli irretitae conscientiae in captivitate detineantur.

156. Cum ad mentem concilii Tridentini², oportet eos qui ecclesiasticis ministeriis perpetuo sunt inservituri, mundi voluptates fugere, et ad pietatem ac religionem informari, accurate invigilabit parochus in iuniores clericos, quamdiu in sua parochia degent, atque de eorum conversatione et agendi ratione episcopum vel seminarii moderatores scrupulose monebit: super quo conscientiam parochorum oneramus.

Caput IV.

De residentia.

157. Cum parochi munia pastoralia implere non valeant, si parochianos, mors mercenariorum de-

perant, concilii Tridentini vestigiis insistentes, praecipimus eos in suis ecclesiis personaliter residere ut ad subveniendum parochiae necessitatibus sint semper parati.

158. Hanc residentiam personalem in suis ecclesiis praecantes, per longum tempus abesse non poterunt, nisi christiana caritas, debita obedientia, urgens necessitas aut vera utilitas, causa ab ordinario prius cognita et probata, eos abesse postulerint.

159. Omnis parochus aut vicarius qui sine ordinarii licentia ultra quindecim dies continuas a parochia abfuerit, suspensionem ipso facto incurrat: immo, frequentes minoris temporis absentias improbat synodus, declaratque sic agentes residentiae muneri non satisfacere, quod abecedentium conscientiae relinquit, quam sperat religiosam fore ac timorantem.

160. Cum in maiori gregis periculo, magis necessaria sit pastoris praesentia, meminerint parochi sibi non licere commissas oves deserere, neque ob aëris intemperiem, neque ob grassantem morbum, neque ob persecutionem sibi populoque communem, et tunc praesertim urgere praeceptum Domini: „*Bonus pastor animam suam dat pro ovibus suis.*“³

161. Contingit aliquoties vicarium inscio parochi abesse, quod in disciplinae, debita subiectionis et ecclesiarum detrimentum vergit. Hanc inobedientiam et discordiae fomitem compescere volentes, statuimus ut nunquam vicarius, nisi prius monito et annuente parochi, discedat.

Caput V.

De praedicatione.

162. Inter praecipua parochorum munera certe recensetur evangelii praedicatione. „*Quicumque*“ inquit concilium Tridentinum, „*parochiales vel alias curam animarum habentes ecclesias quocumque modo obtinent, per se vel alios idoneos, si legitime impediti fuerint, diebus saltem dominicis et festis solemnibus, plebes sibi commissas, pro sua et earum capacitate, pascant salutaribus verbis, docendo quae scire omnibus necessarium est ad salutem, annuntiandoque eis cum brevitate et facilitate sermonis vitia quae eos declinare et virtutes quas sectari oporteat, ut poenam aeternam evadere et caelestem gloriam consequi valeant.*“²

163. Concionem ad populum habeant, ministerium suum impleant. Attendant sibi et doctrinae, recte tractantes verbum veritatis, profana autem et vaniloquia devitantes quae, ut ait apostolus, multum proficiunt ad impietatem: annuntiantes, non quod praesumptione humani sensus invenerant, sed quod ex divina lectione didicerunt, iuxta ecclesiasticam traditionem et patrum ab ecclesia catholica approbatorum interpretationem. Sic agentes, et seipos salvos facient, et eos qui illos audierunt.

164. Studeant diligenter agnoscere vultum peccatoris sui. Si doctum et sapientem, alliciant illud docte et sapienter, loquendo ea quae sunt Iesu: si rude et ignarum, plana et communia vulgari idiomate explanando. Servetur ordo, et, quantum commode fieri poterit, forma in catechismo concilii Tridentini praescripta, ita ut triennio completam doctrinae christianae expositionem peragant, contenturque sacra eloquia et salutis monita in omnium cordibus, postpositis inutilibus quaestionibus, inserere, eosque in lege Domini fructuose erudire.

165. Nulli clerico nondum presbytero, nulli sacerdoti extraneo et ignoto, nulli ad praedi-

¹ I Tim. IV, 14.

² Pontif. Rom., in ordinatione presbyt.

³ Conc. Trid., sess. XXIII, de ref., cap. 18.

¹ Ioan. X, 11.

² Conc. Trid., sess. V, de ref., cap. 2.

cationem non approbato, sine expressa ordinarii licentia, concionari liceat.

Sacerdoti vero alienae dioecesis bene noto aut commendatitii litteris munito et ad praedicationem approbato semel aut iterum concionem permittere possint parochi, minime autem seriem praedicationum peragere permittant, absque licentia ordinarii loci in quo habenda est praedicatione. Immo, pro adventus et quadragesimae stationibus, et pro quibuscumque exercitiis spiritualibus, vulgo *missions*, *retraites*, nullum advocent sacerdotem, quin eum prius episcopo designaverint, eiusque obtinuerint consensum.

166. Parochi, omnesque divini verbi praecones congruam adhibeant praeparationem, ut sit in ore eorum sermo vivus et efficax, nec sint tanquam homines qui Deum tentant. Fideles aspera oburgatione non perstringant, nec quemquam, de vitis aut virtutibus agendo, directe vel indirecte designent, nemini ullam dantes offensionem, ut non vituperetur ministerium nostrum, sed semetipsos exhibeant ministros Christi cum multa patientia. Non quae sua sunt aut turpem quaestum, sed quae Iesu Christi et salutem animarum sectentur. Nunquam in praedicatione divina quaestionibus politicis sese immisceant, nec aliud scire se existiment inter homines, nisi Iesum Christum et hunc crucifixum. — Insuper, non ex eorum memoria excidat stricte a concilio Tridentino prohiberi ne nova divulgentur miracula, nisi prius a Romano pontifice aut saltem ab episcopo recognita et probata fuerint.

Caput VI.

De catechizandis pueris et rudibus.

Omnes quibus animarum cura commissa est, non minimam suae sollicitudinis partem in catechizandis pueris et rudibus ponent. Ex eo summopere pendet totius vitae christianae institutio, morum conservatio, religionis societatisque prosperitas. Idcirco:

167. Verborum Christi memores: „*Sinite parvulos venire ad me*“ puerorum rudiumque personarum institutionem suscipiant parochi, sive per seipsos, sive per vicarios, catechizantes eos sive publice, sive privatim; nec huiusmodi curam aliis totaliter relinquunt; provideantque ut nullus scientia ad salutem necessaria careat.

168. Moneant parentes ut a teneris annis praecipuas christianae religionis veritates pueris proponant, eosque ad catecheses mittant, non expectata primae communionis aetate. Per maiorem anni partem, praesertim tempore adventus et quadragesimae, pluribus in hebdomada diebus, fidei rudimenta pueris, secundum catechismi concilii Tridentini doctrinam, explicabunt. Diebus autem dominicis, omnes Christi fideles ad catecheses accuratius praeparatas advocent ut cuncti ediscant quid credere et agere, quae vitia fugere et quae virtutes sectari ad salutem consequendam oporteat. Current insuper animarum rectores dioecesis catechismum in scholis doceri, puerorumque mentes sana imbui doctrina.

Caput VII.

De sollicitudine erga infirmos.

Docente nos apostolo ad infirmum inducendos esse ecclesiae presbyteros, parochos omnesque animarum saluti invigilantes monemus et strenue in Domino adhortamur ut aegrotorum sollicitam paternamque curam gerant. Etsi adversarius noster, per omnem vitam, occasionem homines perdendi quaerat et captet, nullum tamen tempus est quo vehemen-

tius omnes veritates suae nervos intendat ad eos a fiducia divinae misericordiae turbandos, et in damnationem coniciendos, quam cum eis immigere proximam mortem percipit.

169. Quapropter, sacerdotes non pigeat infirmos invisere; moneant parochianos ut sacerdotem tempore opportuno, quacumque diei noctisque hora, praeposito omni molestiae timore, requirant. Advocati statim accurrant; quin etiam, comperto alicuius periculo, non expectent donec requirantur, sed ultro et diligenter aegrotum adeant, sublato omni discrimine inter divites et pauperes, cum omnibus sint debitores. Eum benigne alloquentes et prudenter monentes, ad peccatorum confessionem ingeniosa caritate alliciant. Perpendant an agnoscat res ad salutem necessarias, eas ignoranti exponat, eumque ad debitas dispositiones incitantes, efficiant ut non appareat ante conspectum Dei, nisi cunctis religionis praesidiis munitus.

170. Quod si obstinatos peccatores inveniant, eorum contumaciam vicissim et miserationum Dei magnitudine et aeterni supplicii interminatione vincere satagent. Repulsi redeant, nunquam desperantes, sed in Domino fidentes, caeloque addant fervidam orationem, dicente apostolo: nihil esse eum qui plantat et qui rigat, nisi Deus det incrementum; et propheta: in vanum laboraturos qui aedificant, nisi ipse Dominus aedificaverit domum.

171. Perseverante post recepta sacramenta morbo, aegrotantem non deserat parochus aut confessorius, sed eum frequenter visitans, iterata identidem peccatorum absolutione, tueatur contra insidias inimici quaerentis quem devoret. Pia atque brevi adhortatione illi suggerat patientiam et divino iudicio voluntatis assensum, atque, accensis doloris, fiduciae amorisque affectibus eum ad praemia aeternae felicitatis perducat.

172. Pueros qui septennium nondum attigerunt involvere non dedignentur presbyteri, cum saepe contingat eos in malitia esse adultos. Deoque per sacramenta reconciliari indigere. Provideant denique ut pauperibus in infirmitate necessaria suppeditentur auxilia.

Caput VIII.

De iudiciis ecclesiasticis.

173. Quod episcopus sit in causis spiritualibus iudex, nullus est ambigendi locus, cum a Spiritu sancto regere ecclesiam Dei positus, divinatorum praecceptorum et ecclesiae canonum custos existat et vindex.

Iudicialis haec potestas in ipso ordinaria est et episcopali muneri inhaerens.

Hinc, a veritate aberrant quicumque hanc iurisdictionem episcopo denegant, sive illam contentioso et forensi modo per seipsum aut per delegatum officialem exercent, sive extraiudicialiter et ex informata conscientia procedat, ad mentem concilii Tridentini.

174. Ideo, suam quisque officialitatem instituere aut institutam servare poterit episcopus, eique causas illas diiudicandas transmitters quorum solemnitas et contradictoria discussio possibilis et expediens ipsi visa fuerit, salvo iure appellationis ad apostolicam sedem et ad metropolitam prout a iure statutum est. Sedulo curet episcopus ne ex clamoroso auditorio generetur infirmis scandalum, innocentium infamia, religionis opprobrium et iurisdictioni civili praebetur occasio causas ecclesiasticas ad saeculare forum pertrahendi.

¹ Marc. X, 14.

¹ Conc. Trid., sess. XIV, de ref., cap. 1. — Benedictus XIV, de synod. dioc., lib. XII, cap. 8.

Sive modo contentioso et forensi, sive extrajudicialiter et ex informata conscientia procedat episcopus, meminerit se non tantum iudicem, sed et pastorem esse ac patrem. Clericos omnes, sacerdotas praesertim, ut carissimos filios excipiat; si quid peccaverint, benigne corrigat, nec prius ad acriora remedia descendat quam in, medendis, vulneribus inutilia esse comperit levis fomenta. Amica haec et paterna iustitia, non minus filiali presbyterorum nostrorum in praesules observantiae quam tempori congrua, totius ordinis levitici famae consulit, loquacis saeculi dieteris viam praeccludens.

TITULUS V.

De ratione studiorum ecclesiasticorum.

Caput I.

De seminariis et eorum moderatoribus.

Sacrosancta Tridentina synodus, divino Spiritu afflata, nullum aptius iudicavit esse remedium malis quibus tunc laborabat ecclesia Christi, quam seminariorum institutionem. Nil etiam nunc utilius esse censet Auscitanæ provinciae concilium quam illas fovere domos clericales, quas feliciter possidet quælibet dioecesis, easque summa diligentia moderari ut ad finem sanctum suum assequendum quotidie aptiores reddantur.

175. Imprimis declarat et docet haec provincialis synodus seminaria sive maiora sive minora ab episcopali auctoritate prorsus pendere, et ordinarium possidere ius plenum ea regendi et administrandi, prout ipsi coram Domino et pro meliori bono ecclesiae visum fuerit, sive quoad rectores eorum et magistros eligendos, sive quoad rationem studiorum, sive quoad disciplinam et regimen integrum.

176. Paterna sollicitudine seminaria sua prosequatur episcopus. Ipsi semper praeficere curabit directores et magistros doctrina ecclesiastica eximios, et praesertim pietate, zelo et patientia praecellentes, qui iuniores alumnos sibi creditos humilitatem, modestiam, mundi fugam, amorem solitudinis et laboris, caritatem, mansuetudinem, orationis praxim assiduam, erga episcopum obedientiam et reverentiam, exemplis non minus quam praeceptis edoceant.

177. Iuvenes in seminario receptos, tanquam filios et futuros suae pastoralis sollicitudinis particeps et coadiutores habebunt episcopi. Eos visitent, et inquirent de eorum vita, moribus et pietate. Exercitationibus scholaribus illorum seu examinibus, quoties expedire iudicaverint, assistentes erunt cum viris scientia clericali praeditis, ita ut ipsis constet de alumnorum sufficientia et doctrina.

178. Sedulo invigilabit episcopus ne immoderate et inutiles fiant in seminariis suis expensae; et, iuxta sanctissimae synodi Tridentinae praescriptum, singulis annis redituum et impensarum rationem accipiet, qua ipsi constet de felici domorum ecclesiasticarum profectu et sapienti bonorum temporarium moderamine.

Caput II.

De studiis in minoribus seminariis.

Minora seminaria collegia sunt vere clericalia, in quibus recipiuntur pueri ad sacrum ministerium destinati et electi. Quasdam regulas circa illarum domorum regimen stabiliendas censet Auscitanæ synodus.

179. Ordinarius programma certum et explicitum dabit de iis quae in diversis classibus docenda erunt per annum. Methodum etiam praescribit quam fideliter tenere curabunt seminarii professores.

180. Inter diversa studiorum obiecta primum habebit locum religionis catholicae scientia. Lingua-

rum studiis assidue incumbunt seminarii minoribus alumni. Linguam vernaculam (*francosae*) ita diligenter addiscant, ut postea illa facile, recte, imo et eleganter, sive verbo, sive scriptis, uti queant. Linguam latinam, quae ecclesiae catholicae propria est, quasi maternam apprime addiscere curabunt. Huicce, quantum fieri poterit, et graecam addent, quae tam praeclearis scriptoribus illustrata fuit, seu sacris et ecclesiasticis, seu profanis.

181. Multum et pretiosum fructum afferet iunioribus alumnis studium historiae sacrae et ecclesiasticae: neque ullo modo praetermittendum studium historiae sive profanae, sive mere civilis. Eo diligentius historiam edocere debent seminarii professores, et in ea veritatem factorum restituere, quo plurimi coevi scriptores in odium religionis eam adulterare conati sunt.

182. Mathesis necnon scientiarum naturalium in seminario rudimenta accipient alumni. Verum, intra sapientes limites haec restringenda sunt; in his enim faciles essent excessus et abusus, dum tempus doctrinae et litterarum studii necessarium subtraheretur cum magno scientiae detrimento.

183. Non indiscriminatum omnibus pueris aperiat seminarium, sed his tantummodo qui sanctae tribus leviticae spes esse videntur: factaque probatione, amoveantur qui puritate mortum, pietate et constanti diligentia fructus uberioris virtutis clericalis non promitterent. Parochis et omnibus quibus salus animarum commissa est incumbit imprimis cura discernendi quos Deus elegerit, et eos episcopo vel seminarii rectoribus notos faciendi. Si quos noverint adolescentules felici indole, pietate vera, facili ingenio ornatos, eos paterna caritate foveant, primas litterulas doceant, a contagione saeculi salvos faciant, ut tempore opportuno, gratia et innocentia pollentes, seminario coaptari possint. Et cum inter eos non pauci inveniantur bonis fortunae minus praediti, deficientibus propriis facultatibus et patefactis seminariorum necessitatibus, in beneficentiae consortium advocent pios divites sectatores bonorum operum.

184. Nullus sacerdos vel alius clericus in sacris constitutus, sive dioecesanus, sive extraneus, scholam instituat vel regendam auscipiat, sub quovis nomine designetur, nisi annuente et approbante ordinario.

Caput III.

De studiis in maioribus seminariis.

Uti sanctuarium pietatis, ita et scientiae clericalis schola est seminarium maius. Ibi enim proxime praeparantur qui lux mundi esse debent, duces populorum, veritatis propugnatores inconfusibiles, quorum labia custodient scientiam, et qui se totos impendere sint parati ad gloriam Dei procurandam, ecclesiam Christi tuendam et animas fratrum efficaciter lucrandas. Ideo, haec statuenda vel renovanda censemus:

185. Emenso per annos duos philosophiae et scientiarum physicarum curriculo, per quatuor alios annos theologiae operam dabunt, quae partes praecipuas semper tenere debet.

186. Veterem methodum in studiis adhibitam, quam syllogisticam vocant, frequentius adhibebunt, ut magistri lucidius doceant, et alumni perutilem acquirant consuetudinem clarae et rigorosae probationis in disputationibus, non huc et illuc deflectentes sophisticæ. Volumus insuper ut in iisdem studiis lingua latina semper utantur. Utile tamen erit et exoptamus ut iuniores clerici, per allocutiones et scriptiones in lingua gallica, facili elocutionis usum et praxim acquirere satagant.

187. Praeter quaestiones theologiae dogmaticae et moralis, ex quibus subtiliores, spervacaneas et nimis curiosas perstringere seu expungere curabunt professores, clerici sacrae scripturae lectioni et meditationi amanter insistent. In ecclesiastica historia admirabilem experientur Dei providentiam, nec non sanctae traditionis documenta et regulas verebuntur. In quolibet provinciae seminario instituetur duplex ille cursus, scilicet scripturae sacrae et historiae ecclesiasticae. Ad cantus ecclesiastici et caeremoniarum praxim informabuntur eadem sollicitudine.

Ex aptioribus alumnis nonnulli seligantur quibus linguae hebraicae notitia praebatur.

188. Non minus ardentem exoptamus quamprimum institui lectiones quasdam de iure canonico, cuius ignorantia, non solum indecora, sed multum periculosa foret.

189. Cum salus animarum a ministerio verbi pendeat, dicente apostolo, „fides ex auditu,“ opus grande coram Deo et hominibus praestabunt seminariorum rectores, si, diligentiori cura datis theologiae et aliarum scientiarum documentis, clerici quibus proxime incumbet tanti momenti munus, ad illud recte implendum aptiores fiant. Quapropter, ipsis proponantur optima circa varios praedicandi modos regulae, praesertim circa homiliam et catechismum; et, data compositionis materia, in praxim illas redigant. Ut autem vividius exardescat aemulatio, publicae fiant interdum exercitationes, et clericus, iam praemonitus, praeside superiore, et astantibus rectoribus et condiscipulis, praedicationi indulgeat.

190. Praeterea, monita specialia accipient de sacris ritibus in sacramentorum administratione, de celebratione divinorum, de animarum cura et regimine, de sapientia parochiae gubernatione, de recta bonorum ecclesiae administratione (*administration des fabriques*), de templi divini dispositione et ornatu, necnon de sacra eius suppellectili secundum probatas ecclesiae regulas.

Caput IV.

De obligatione sacerdotum studio incumbendi et de examine iuniorum sacerdotum per aliquot annos.

Absoluto in seminario studiorum cursu, nondum certe perfectam scientiam nacti sunt presbyteri recens ordinati; et summopere vigilandum est ne in desidiam prolabantur, a studiis ecclesiasticis cessantes. Idcirco, medium efficax tam grave malum praeveniendi quaerens synodus Auscitana; sequens statuit mandatum pro omnibus presbyteris recens ordinatis, qui legitime non fuerint dispensati:

191. Omnes et singuli iuniores presbyteri per quinquennium eorum ordinationem sequens, quotannis sedulo examinabuntur ab episcopo super quaestiones theologicas, aliasque materias iam in *brevi dioecesano* vel in speciali documento indicatas.

CONGREGATIO PRIMA PRIVATA.

Anno ab incarnatione Domini millesimo octingentesimo quinquagesimo primo, die 17 mensis augusti, illustrissimus ac reverendissimus Nicolaus-Augustinus de La Croix d'Azolette, archiepiscopus Auscitanus, Novempopulaniae et Navarrae primas, comes Romanus, pontificio solio assistens, illustrissimi ac reverendissimi Franciscus Lacroix, episcopus Baionensis, Franciscus-Adelais-Adolphus Lanneluc, episcopus Aturensis, Bertrandus-Severus Laurence, episcopus Tarbiensis, provincialis concilii Auscitani ab eodem illustrissimo metropolitano per

Caput V.

De collationibus ecclesiasticis.

192. Collationes ecclesiasticas iamdudum apud nos institutas et non sine eximio fructu frequentatas retineri expedit et foveri. Iuxta probatam consuetudinem quam synodus confirmat, his interfesse debent districtus parochi, vicarii omnes et capellani, legitima non impediens causa. Caeteros etiam sacerdotes omnes adesse valde exoptamus.

In unaquaque districtus congregatione, praeter decanum praesidem, instituitur specialis promotor et secretarius quorum munia eruat ab ordinario determinata.

Quaestiones episcopali mandato praesignatae discutientur non contentiois animo, sed pacis et veritatis amore. Prae oculis semper unusquisque habeat non quod singulari aut curioso placuerit ingenio, sed ecclesiae doctrinam, pontificum et doctorum documenta. Nunquam eorum scriptorum auctoritas afferatur, quorum doctrina minus probata aut quomodocumque suspecta fuerit.

Collationis acta a praeside ad episcopalem curiam dirigantur; quibus perlectis et examinatis, episcopus speciali rescripto quotannis clero indicabit quid in iis approbandum vel corrigendum iudicaverit.

DECRETUM

de subscriptione, fine et promulgatione concilii.

Nos, Nicolaus-Augustinus de La Croix d'Azolette, miseratione divina et sanctae sedis apostolicae gratia archiepiscopus Auscitanus, Novempopulaniae et Navarrae primas, comes Romanus, solio pontificio assistens, admonemus reverendissimos nostros episcopos comprovinciales, ut singuli, loco et ordine suo, iis quae in synodo decreta sunt, subscribant.

Insuper, de consensu eorumdem reverendissimorum episcoporum, decernimus huius provincialis concilii finem fieri, et iam nunc factum esse; atque statuimus ut, postquam concilii decreta a sancta sede apostolica approbata fuerint, ea unusquisque episcoporum, in proxima dioecesana synodo, iuxta canonicas sanctiones, faciat promulgari, illorumque executionem urgeat in sua dioecesi.

SUBSCRIPTIONES EPISCOPORUM.

Nos, Nicolaus-Augustinus de La Croix d'Azolette, archiepiscopus Auscitanus, haec decreta a nobis definita subscripsimus.

† Nicolaus-Augustinus, archiepiscopus Auscitanus.

Ego Franciscus Lacroix, episcopus Baionensis, consentiens subscripsi.

† Franciscus, episcopus Baionensis.

Ego Franciscus-Adelais-Adolphus Lanneluc, episcopus Aturensis, consentiens subscripsi.

† Franciscus-Ad. Ad., episcopus Aturensis.

Ego Bertrandus-Severus Laurence, episcopus Tarbiensis, consentiens subscripsi.

† B.-S., episcopus Tarbiensis.

ACTA CONCILII.

litteras die quarta iunii datas, ad diem vigesimam augusti proximam indicti celebrandi causa, in palatio archiepiscopali congregati, quasdam praevias congregationes privatim iudicaverunt habendas.

Eadem die, hora post meridiem quinta, habita est prima congregatio privata in secretiori consistorio dieti palatii, cui interfuerunt praedicti patres, ibique actum est de quibusdam ante apertionem synodi praedordinandis; quae quidem, ut sequitur, voluerunt esse servanda.

1. Illustrissimi ac reverendissimi Ioannes-Maria Mioland, archiepiscopus Sardinus, coadiutor cum

futura successione Illustrissimi archiepiscopi Tolosani, et Iosephus-Augustinus-Victorius de Morihon, episcopus Aniciensis, ad concilium invitati, omnibus sive, privatis, sive generalibus congregationibus et sessionibus interesse poterunt.

2. Statuerunt et mandaverunt publicandum et affigendum in apertiori loco seminarii maioris, ubi conveniunt omnes qui concilio sunt interfuturi, et insuper in aula capitulari ecclesiae metropolitanae sequens decretum:

Illustrissimus ac reverendissimus dominus dominus Nicolaus-Augustinus de La Croix d'Asollette, misericordiae divinae et sanctae sedis apostolicae gratia, archiepiscopus Auscitanus, Novempopulaniae et Navarrae primas, comes Romanus, pontificio, solio assistens, de consilio et assensu reverendissimorum episcoporum comprovincialium, Baionensis, Aturensis, et Tarbiensis, universis et singulis qui concilio provinciali de iure vel consuetudine interessat debent, mandat et praecipit ut die decima nona mensis augusti anni millesimi octingentesimi quinquagesimi primi, in aula archiepiscopali, Auscis, sistant se, ad congregationem generalem quae in loco secretorii praedictae aulae habenda est, hora post meridiem tertia, atque procuratores capitulorum instrumenta procuratoria ibidem examinanda afferre non praetermittant.

Ad congregationem praedictam soli episcopi cum habitu choralis interesse debent. Caeteri omnes cum veste talari, mantello longiori et birreto convenient.

De mandato domini domini archiepiscopi:

G. Sentis, canonicus honorarius, secretarius.

3. Decreverunt patres promissionem de secreto servando in prima congregatione generali ab omnibus emittendam esse iuxta sequentem formulam:

Ego N. promitto me decretorum concilii textum nullo modo traditurum, donec reverendissimorum patrum auctoritate typis demandatus fuerit, nec quidquam inter ea quae res aut personas gravitate quadam attingentia, in congregationibus dici poterunt aut agi, revelaturum ulli [eorum] qui concilio non fuerint additi.

4. In ecclesia metropolitanae beatae Mariae Dei genitrici dicata, die vigesima labentis mensis, feria quarta intra octavam Assumptionis beatae Mariae virginis, in qua festum sancti Bernardi ecclesiae doctoris occurrit celebrandum, hora octava ante meridiem, publica concilii fiet apertio.

Qua die, omnes qui in celebrando concilio erunt admissi, ad aulam archiepiscopalem conventuri sunt hora sesquiseptima, et inde ad praedictam ecclesiam ordinanda erit processio ut sequitur:

Crux processionalis cum acolythis; clerici necnon presbyteri ex variis diocesisibus superpelliceis induti; capellani ecclesiae metropolitanae; canonici ad honores in suo quisque ordine et habitu choralis; cantores superpelliceis tantum induti; theologi et canonistae in habitu choralis; procuratores capitulorum Tarbiensis, Aturensis et Baionensis; capitulum metropolitanum collegialiter incedens; episcopi ex alia provincia; demum reverendissimi patres.

In cuius processione actu, sicut et in publicis sessionibus, episcopi provinciae Auscitanae insigniti erunt rochetto super quod induent amictum, stola rubra, pluviali eiusdem coloris, mitra et baculo pastoralis.

Episcopi vero ex alia provincia concilio intereuntes super rochetum induent amictum, pluviale cum mitra.

Unicuique episcopo duo sint vicarii seu alii presbyteri assistentes, veste choralis induti.

5. Ad processiones, publicas sessiones, congregationes generales et ad missam synodalem, tam

procuratores capitulorum quam theologi et canonistae habitu choralis insigniti erunt. Ad congregationes vero particulares cum veste talari, mantello longiori et birreto convenient. Inter se ordinem eundem ac suus respectivus episcopus servabunt.

6. Quibus ita ordinatis, actum est de ministris seu adiutoribus concilii constituendis, statimque patres elegerunt officiales nominandos et publice proclamandos, in prima congregatione generali, nempe:

Pro officio promotoris concilii: reverendum dominum Ioannem-Iosephum Meudouze, canonicum et secretarium generalem archiepiscopatus; reverendum dominum Petrum Laurence, vicarium generalem reverendissimi episcopi Tarbiensis.

Pro officio secretarii: reverendum dominum Guillelmum Sentis, canonicum ad honores, reverendissimi archiepiscopi Auscitanus secretarium; reverendum dominum Ioannem-Mariam-Alphonsum Dulin, canonicum, secretarium generalem episcopatus Aturensis.

Pro officio notarii: reverendum dominum Ludovicum-Antonium Chevallier, canonicum, superiorem seminarii maioris Auscitanus; reverendum dominum Germanum-Gregorium Darré, canonicum ad honores, directorem eiusdem seminarii.

Pro officio magistri caeremoniarum: reverendum dominum Carolum-Franciscum-Mariam Monbet, canonicum ad honores, in seminario maiori Auscitanus directorem; reverendum dominum Elzearem Ruffat, canonicum ad honores, reverendissimi archiepiscopi Sardiensis secretarium.

CONGREGATIO SECUNDA PRIVATA.

Die decima octava mensis augusti, hora sesquidua ante meridiem, habita fuit secunda congregatio privata in aula archiepiscopali, praesidente Illustrissimo archiepiscopo Auscitanus, praesentibus eiusdem reverendissimis episcopis.

1. Statutum fuit quod die apertionis synodi, missa erit de Spiritu sancto prout praescribitur a pontificali Romano et caeremoniali episcoporum. In hac missa erit communio generalis.

2. Statuerunt patres in praedicta prima sessione promulganda decreta: 1. de aperienda synodo; 2. de modo vivendi in concilio, de non praesudicando, de non discendendo; 3. de professione fidei; 4. de indictione proximae sessionis.

Illustrissimus praeses et reverendissimi patres edent fidei professionem iuxta formulam brevioris ex pontificali depromptam. Capitulum metropolitanum, capitulorum procuratores et theologi emittent eandem professionem fidei per formulam brevissimam quae etiam extat in pontificali.

3. Perfecta sessione, ab ecclesia metropolitana ad seminarium maius ordinabitur processio. Interea Te Deum cantabitur.

4. Quibus peractis, ordinaverunt patres vivendi et agendi rationem quam omnes, unaquaque die, durante concilio servandam curent, nempe:

Hora sesquiquinta, surgent a lecto, statimque precibus matutinis et orationi mentali vacabunt, missamque, si velint, celebrabunt.

Hora sesquiseptima, convenient ad missam synodalem; qua peracta, sumetur ad nutum cuiusque aliqua refectio.

Ab hora nona ad horam undecimam aut sesquiundecimam habebuntur congregationes particulares.

Ad horam duodecimam cum quadrante, prandium, quod immediate sequetur visitatio ad sanctissimum sacramentum, et post ipsam relaxatio.

Durante prandio, post lectionem capituli unius de sacra scriptura, legetur de vita sancti Caroli Borromei, et in fine martyrologium.

Ab hora tertia post meridiem ad horam quintam A congregationes habebuntur, seu generales, seu particulares, prout mandaverint reverendissimi patres pro unaquaque die.

Ad horam sesquiseptimam, coena, quam immediate sequentur visitatio ad sanctissimum sacramentum, deinde relaxatio.

Hora nona, ad cubiculum recessus et vespertina oratio.

5. Illis expletis, de congregationibus particularibus instituendis et efformandis curaverunt patres, designando et determinando, tum nomen seu titulum uniuscuiusque congregationis, tum res quas complectitur, tum personas quibus constituitur.

Congregationes concilii sic a patribus ordinatae sunt:

I. Congregatio privata episcoporum:

Illustrissimus et reverendissimus dominus dominus archiepiscopus Auscitanus, praeses;

Illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus Baionensis;

Illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus Aturensis;

Illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus Tarbiensis;

Illustrissimus et reverendissimus dominus dominus archiepiscopus Sardinianus, coadiutor Tolosanus;

Illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus Aniciensis.

Secretarius: reverendus dominus Guillelmus Sentis, canonicus ad honorem.

Praeter privatam episcoporum congregationem et praeter congregationes generales in quibus praesidebit illustrissimus metropolitanus, congregationes habebuntur particulares quibus praesidebunt episcopi, quae sic constituuntur.

II. Prima congregatio: de fide, doctrina et hierarchia.

Praeses: illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus Baionensis.

Vice praeses: reverendus dominus de Belloc, vicarius generalis illustrissimi et reverendissimi domini domini archiepiscopi Auscitani.

Secretarius: reverendus dominus Darré, theologus advocatus domini domini archiepiscopi.

Theologi: reverendus dominus Viguié, deputatus capituli metropolitani; reverendus dominus Manaudas, deputatus capituli Baionensis; reverendus dominus Soulé, deputatus capituli Tarbiensis; reverendus dominus Mendousse, theologus advocatus domini domini archiepiscopi; reverendus dominus Monbet, theologus advocatus domini domini archiepiscopi; reverendus dominus de Morlhon, theologus advocatus eiusdem praesulis; reverendus dominus Laurence, vicarius generalis, theologus advocatus domini domini episcopi Tarbiensis; reverendus pater Payan, e societate Iesu, theologus advocatus domini domini episcopi Aturensis.

III. Secunda congregatio: de cultu divino.

Praeses: illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus Aturensis.

Vice praeses: reverendus dominus Hiraboure, vicarius generalis illustrissimi et reverendissimi domini domini episcopi Baionensis.

Secretarius: reverendus dominus Sentis, theologus advocatus domini domini archiepiscopi.

Theologi: reverendus dominus Laporte, deputatus capituli Baionensis; reverendus dominus Baradère, deputatus capituli Tarbiensis; reverendus dominus Dupin, vicarius generalis, theologus advocatus domini domini archiepiscopi; reverendus dominus Abeilhé, theologus advocatus domini domini

archiepiscopi; reverendus dominus Garbay, theologus advocatus eiusdem praesulis; reverendus dominus Ruffat, theologus advocatus domini domini episcopi Aturensis; reverendus dominus Soult, theologus advocatus eiusdem praesulis.

IV. Tertia congregatio: de disciplina et de studiis.

Praeses: illustrissimus et reverendissimus dominus dominus episcopus Tarbiensis.

Vice praeses: reverendus dominus Bouquet, vicarius generalis domini domini episcopi Aturensis.

Secretarius: reverendus dominus Chevallier, deputatus capituli metropolitani.

Theologi: reverendus dominus Dulin, deputatus capituli Aturensis; reverendus dominus Bonnafont, vicarius generalis, theologus advocatus domini domini archiepiscopi; reverendus dominus Barciét, vicarius generalis, theologus advocatus eiusdem praesulis; reverendus dominus Ducuron, theologus advocatus eiusdem praesulis; reverendus dominus Canéto, theologus advocatus eiusdem praesulis; reverendus dominus Haramboure, theologus advocatus domini domini episcopi Baionensis; reverendus dominus Tisé, theologus advocatus domini domini episcopi Tarbiensis; reverendus dominus Peydeas, theologus advocatus eiusdem praesulis.

Quae constitutio congregationum particularium in prima congregatione generali proclamabitur.

6. Ex resolutione patrum, bulla *Auctorem fidei*, integra, typis demandabitur ac vulgabitur cum ipsis concilii decretis, ut omnibus sacerdotibus notissima fiat et sic ab omnibus tanquam vera credendi et agendi régula teneatur.

Quibus sic ordinatis et dispositis, absoluta est secunda congregatio privata.

CONGREGATIO GENERALIS PRIMA.

Die decima nona mensis augusti, hora tertia post meridiem, iuxta decretum a pridie affixum et publicatum, prima congregatio generalis concilii Auscitani celebrata fuit in palatio archiepiscopali.

Aderant rochetto, mozetta et stola induti, illustrissimus ac reverendissimus archiepiscopus Auscitanus, et omnes reverendissimi provinciae episcopi, necnon illustrissimi ac reverendissimi archiepiscopus Sardinianus et episcopus Aniciensis. Aderant pariter capitulorum procuratores et theologi advocati a reverendissimis episcopis, in veste talari, cum mantello longiori et birreto.

In modum coronae ordinata erant faldistoria pro praesulibus et sedilia pro caeteris omnibus. Ex adverso sedis illustrissimi praesidis, eminebat crux archiepiscopalis et patebant sancta Dei evangelia super thronum collocata.

Post preces in pontificali notatas, iubente illustrissimo ac reverendissimo archiepiscopo, dominus Sentis, secretarius, pronuntiat nomina procuratorum capituli metropolitani et capitulorum cathedralium ecclesiarum provinciae, qui successive accedentes, instrumenta sua exhibent, et in manibus illustrissimi praesidis deponunt. Peracto a reverendissimis patribus delegationum examine, procuratores admittuntur:

Pro capitulo metropolitanis: reverendus dominus Paulus-Antonius Viguié, eiusdem capituli decanus et theologus; reverendus dominus Ludovicus-Antonius Chevallier, eiusdem capituli canonicus, superior seminarii maioris Auscitani et vicarius generalis Adiacensis.

Pro capitulo Baionensi: reverendus dominus Ioannes Laporte, eiusdem capituli decanus; reverendus dominus Martinus Manaudas, eiusdem ca-

pituli canonicus, et superior seminarii maioris Baionensis.

Pro capitulo Aturensi: reverendus dominus Ioannes-Maria-Alphonsus Dulin, eiusdem capituli canonicus, et secretarius generalis episcopatus Aturensis.

Pro capitulo Tarbiensi: reverendus dominus Iacobus Soulé, eiusdem capituli canonicus; reverendus dominus Germanus Baradère, eiusdem capituli canonicus.

Nominantur etiam a secretario, et a patribus admittuntur theologi a reverendissimis praesulibus advocati, scilicet:

Ab illustrissimo et reverendissimo archiepiscopo Auscitano: reverendus dominus Petrus de Belloc, vicarius generalis archiepiscopi Auscitani; reverendus dominus Alexius Dupin, vicarius generalis archiepiscopi Auscitani; reverendus dominus Ioannes-Baptista Bonnafant, vicarius generalis archiepiscopi Auscitani; reverendus dominus Ioannes-Iosephus Mendouze, canonicus capituli metropolitani et secretarius generalis archiepiscopatus; reverendus dominus Petrus-Franciscus Barciot, canonicus capituli metropolitani et vicarius generalis archiepiscopi Auscitani; reverendus dominus Leo Abeilhé, canonicus ad honores ecclesiae metropolitanae et seminariorum superior honorarius; reverendus dominus Franciscus Ducuron, canonicus ad honores ecclesiae metropolitanae, superior missionariorum; reverendus dominus Franciscus Canéto, canonicus ad honores ecclesiae metropolitanae et Adiscensis, superior seminarii minoris Auscitani; reverendus dominus Petrus-Paulus Garbay, canonicus ad honores ecclesiae metropolitanae, in seminario maiori sacrae theologiae professor; reverendus dominus Germanus-Gregorius Darré, canonicus ad honores ecclesiae metropolitanae, seminarii maioris director et sacrae theologiae professor; reverendus dominus Guillelmus Sentis, canonicus ad honores ecclesiae metropolitanae et Aniciensis, archiepiscopi Auscitani secretarius; reverendus dominus Carolus-Franciscus-Maria Monbet, canonicus ad honores ecclesiae metropolitanae, in seminario maiori director; reverendus dominus Florentius-Franciscus de Morlhon, canonicus et vicarius generalis episcopi Aniciensis.

A reverendissimo episcopo Baionensi: reverendus dominus Prosper Hiraboure, vicarius generalis episcopi Baionensis; reverendus dominus Stephanus Haramboure, canonicus capituli Baionensis.

A reverendissimo episcopo Aturensi: reverendus dominus Benedictus Bousquet, vicarius generalis episcopi Aturensis et archidiaconus; reverendus pater Iulius Payan, e societate Iesu, seminarii maioris dioecesis Aturensis rector; reverendus dominus Elzéar Ruffat, canonicus ad honores ecclesiae Tolosanae, et archiepiscopi Sardiani secretarius; reverendus dominus Clemens-Dominicus Soulé, secretarius episcopi Aturensis.

A reverendissimo episcopo Tarbiensi: reverendus dominus Petrus Laurence, vicarius generalis episcopi Tarbiensis; reverendus dominus Tiani, canonicus ad honores ecclesiae Tarbiensis et parochus ecclesiae Sancti-Ioannis eiusdem civitatis; reverendus dominus Ioannes-Ludovicus Peydeassus, canonicus ad honores ecclesiae Tarbiensis et superior missionariorum de Garaison.

Tunc, iubente illustrissimo archiepiscopo Auscitano, a secretario proclamatur decretum de officialibus, ut supra, et leguntur haec acta, in congregationibus privatis episcoporum, in ordine ad concilium.

Completa lectione, proponitur a domino domino archiepiscopo promissio de secreto servando per

A formulam a patribus edictam. Surgunt omnes et manibus dextram ad pectus tenent. Dignior, nomine omnium, legit alta voce promissionem de secreto servando.

Per orationem *Sub tuum* absoluta est congregatio et omnes recedunt, post metropolitanum, incipiendo a dignioribus.

SESSIO PRIMA.

Anno ab incarnatione Domini millesimo octingentesimo quinquagesimo primo, die vero mensis augusti vigesima, feria quarta infra octavam Assumptionis beatae Mariae virginis, in qua occurrebat celebrandum festum sancti Bernardi ecclesiae doctoris, celebrata fuit, in ecclesia metropolitana Auscitana, prima sessio concilii provincialis in hanc diem per litteras illustrissimi ac reverendissimi domini domini Nicolai-Augustini de La Croix d'Azolette, archiepiscopi Auscitani, indicta.

Hora sequeptima matutina, ad palatium archiepiscopale, in quo iam honorifico et benigno hospitio excepti, congregati erant episcopi provinciae Auscitanae, una cum domino domino archiepiscopo Sardiano, archiepiscopi Tolosani coadiutore et domino domino episcopo Aniciensis ad concilium invitatis, convenere omnes tum ecclesiae metropolitanae canonici, tum provinciae capitulorum deputati, et theologi a reverendissimis episcopis adsciti, non sine magno cleri dioecesiani conventu.

Hora octava, processionaliter ad ecclesiam metropolitanam hoc ordine progressi sunt.

Crucem cum acolythis sequebantur alumni seminariorum. Post eos progrediebantur etiam, bini et bini, permixti ecclesiarum parochialium rectores in urbem archiepiscopalem, et quidem a longe, seria fide et pietate incitati. Dein, canonici ad honores et nonnulli canonici extranei. Post illos autem theologi ab episcopis delecti et delegati capitulorum eundem inter se ordinem servantem, qui respectivis suis episcopis competeat. Datum venerabile ecclesiae metropolitanae capitulum.

Omnibus sic ordinatis, incedebant illustrissimi ac reverendissimi episcopus Aniciensis et archiepiscopus Sardianus, unusquisque inter duos canonicos hinc et inde pluvialis fimbriam tenentes, ipsimet autem pluviali, rochetto et amictu cum mitra induti, absque stola et baculo pastoralis.

Episcopi provinciae Auscitanae iuxta ordinem suae consecrationis, scilicet reverendissimus episcopus Tarbiensis, reverendissimus episcopus Aturensis et reverendissimus episcopus Baionensis, cum mitra, pluviali, stola, rochetto et amictu, et baculum pastoralem in manu gestantes.

Denique reverendissimus archiepiscopus metropolitanus, praecedentibus immediate, cum cruce archiepiscopali, clericis ad deferenda insignia ministris, ipsemet autem rochetto, amictu, alba, cingulo, pluviali rubri coloris cum mitra pretiosa et baculo pastoralis. Cui assistebant ad dexteram et ad sinistram duo vicarii generales pluvialibus induti super rochetum, cum duobus canonicis alba et dalmaticis induti, diaconi et subdiaconi munia impleturis.

Procedebant praefati praelati inter numerosissimam fidelium turbam undique ea occasione confluentium, comitante; ex utroque latere, militum caterva qui, honoris causa, isti solemnibus festo pie cum suis ducibus consociati, ordini tutamen et decorem religioni suppeditabant.

Ad ingressum in ecclesiam, episcopis genuflexis super pulvinaribus ad altare, metropolitanus sacras reliquias super altare expositas thurificavit, oculo veneratus est, et deinde venerabundas coepiscopis praebuit.

Tunc in faldistoriis iuxta ordinem dispositis con-
sedere praedicti praelati et post episcopos, capitulum
metropolitani, capitulorum procuratores et theo-
logi in sedibus assignatis.

Circa chorum, ea occasione in nave ecclesiae me-
tropolitanae dispositum, adstabat corona venerabilis
presbyterorum, id est canonicorum ad honores eccle-
siae metropolitanae, canonicorum extraneorum, et
cleri numerosissimi totius provinciae; et in fidelium
multitudine prae fulgebant dominus praefectus pro-
vinciae Gertii, et legionis militaris in urbe Auscitana
degentis duces insigniores.

Metropolitanus autem in throno suo archiepisco-
pali resedit, et mox pontificalibus ornamentis cum
pallio indutus, missam celebravit de *Spiritu sancto*,
ritu solenni decantatam.

Cantato evangelio, dominus Chevallier, canonicus,
illustrissimi ac reverendissimi archiepiscopi allo-
cutionem seu mandatum de concilio provinciali, B
metropolitani iussu ac nomine, ad fideles, gallico
idiomate proclamavit.

Post *Agnus Dei*, quilibet episcopus suo ordine
ad osculum pacis metropolitano celebranti accessit.
Omnes alii assistentes canonici et theologi acceptum
a subdiacono pacis osculum alter ad alterum trans-
misere.

Mox, quo tempore, communio generalis episco-
porum et omnium qui quocumque titulo vel nomine
concilio erant addicti.

Peracta missa, metropolitanus depositis ponti-
ficalibus ornamentis, retenta tantum alba cum cin-
gulo, iterum stola et pluviale rubri coloris indutus,
ad perficiendam solemnitatem iuxta rubricas ponti-
ficalis Romani, ad altare devenit, ibique, sedentibus
cum mitra a dextro et a sinistro latere praefatis
episcopis in faldistoriis iuxta ordinem suum dispo-
sitis, ipsamet metropolitanus in suo faldistorio sedit
facie ad populum versa.

Interea, in medio chori, super mensam apparatu
convenienti cum pulvino decoratam, positus videbatur
liber sanctorum evangeliorum, iuxta quem eminebat
crux archiepiscopalis.

Decantatis psalmis et precibus quae in pontificali
praescribuntur, reverendi promotores ad illustrissi-
mum metropolitanum motionem reverenter fecere
quatenus placeret promulgari decretum *de aperienda
synodo*. Quod quidem decretum e deosculata archie-
piscopi manu susceptum unus e secretariis promul-
gavit e suggestu, et statim ab altero secretario tum
a reverendissimo metropolitano, tum ab aliis compro-
vincialibus episcopis reverenter fuit expostulatum an
decretum placeret. Cum singuli respondissent: *Placet*,
dominus archiepiscopus comprobavit et sancivit.

Eodem modo et ordine promulgatum fuit decre-
tum de modo vivendi in concilio.

Dein, requirentibus promotoribus, promulgatum
fuit decretum de professione fidei emittenda: quo
promulgato, dominus metropolitanus in medio chori
genuflexus, super sancta Dei evangelia manum
tenens, fidei professionem alta voce pronuntiavit;
et statim ad suam sedem contra altare reversus,
librum evangeliorum super genua tenens, singulorum
episcoporum comprovincialium et post eos omnium
de iure aut consuetudine concilio assistentium, fidei
professionem suscepit.

Demum, promulgatum fuit a secretario decretum
de indictione proximae sessionis quae die dominica
sequenti, id est vigesima quarta augusti, in qua
occurrit celebrandum festum sancti Bartholomaei
apostoli, in sacello seminarii dioecessani habenda est.

Per solemnem metropolitani benedictionem ex-
pleta est sessio prima haec, et, inchoato per metro-
politani hymno *Te Deum*, omnes processionaliter,

longo praeclaro cleri ordine, adstantibus et miran-
tibus numerosissimis fidelium turbis omnibusque
Deum omnipotentem et ecclesiae provincialis miseri-
cordem consolatorem magnificentibus, in seminarium
maius devenere in quo ad peragenda concilii acta,
reverendissimi patres, cum suis presbyteris, honori-
fico hospitio recepti, usque ad finem synodi debe-
bant remanere.

CONGREGATIO GENERALIS SECUNDA.

Die vigesima secunda augusti, hora post meri-
diem sesquiquinta, habita est, in aedibus seminarii
maioris Auscitani, secunda congregatio generalis,
cui interfuere, praesidente reverendissimo metro-
politano, episcopi comprovinciales, dominus archie-
piscopus Sardinianus, dominus episcopus Aniciensis,
capitulorum procuratores et theologi.

Recitatis precibus assuetis, requirentibus promo-
toribus, iubente metropolitano et annuentibus pa-
tribus, secretarius primae congregationis particularis
legit alta et clara voce decreta singula, omnibus
interea prae oculis illa tenentibus scripta et adno-
tata, quae quidem reverendissimi patres prius elucu-
brata et typis mandata, omnibus capitulorum pro-
curatoribus necnon et theologis concilio addictis, de
sua benignitate voluerant communicari et tradi.

Post singulorum capitulorum recitationem, singuli
delegati et theologi, nominatim ab uno e secre-
tariis interpellati, suam sententiam libere et reve-
renter aperire potuerunt, annuentibus patribus, et
secretarius alter omnes has opiniones et observationes
diligenter adnotabat, episcoporum congregationi pri-
vatae postea subiiciendas.

Eo modo successive lecta sunt et examinata
tituli primi *de fide et doctrina* quinque prima capita,
et tituli secundi *de hierarchia* etiam quinque prima
capita, quae in prima congregatione particulari iam
elaborata fuerant.

Hora sesquiseptima iam elapsa, absoluta est haec
secunda congregatio generalis.

SESSIO SECUNDA.

Die vigesima quarta augusti, dominica XI post
pentecosten, qua die occurebat festum sancti Bar-
tholomaei apostoli, celebrata est, in sacello semi-
narii maioris, sessio secunda in hunc diem per
ultimum primae sessionis decretum indicta.

Hora octava, reverendissimus metropolitanus,
comprovinciales episcopi, archiepiscopus Sardinianus
et episcopus Aniciensis, capitulorum procuratores
et theologi processionaliter in sacellum seminarii
rite paratum devenere.

Illustrissimus ac reverendissimus episcopus Tar-
biensis missam voce submissa celebravit.

Finita missa, dominus archiepiscopus, iuxta eas-
dem quae in prima sessione adimpletae sunt caeremo-
nias, preces in pontificali indictas recitavit, et in choro
decantati sunt hymni et psalmi praescripti. Tunc,
humiliter requirente promotore, iubente illustrissimo
praeside, proclamata sunt e suggestu a duobus
alternatim secretariis decreta plurima, id est tituli
primi quinque prima capita, et tituli secundi etiam
quinque prima capita. Denique, promulgatum est
decretum indictionis futurae sessionis, id est tertiae,
in diem vigesimam septimam augusti, in ecclesia
metropolitana.

Per publicationem indulgentiae centum dierum
et benedictionem domini archiepiscopi absoluta est
secunda sessio.

CONGREGATIO GENERALIS TERTIA.

Die vigesima quinta eiusdem mensis augusti, in
festo sancti Ludovici, regis Franciae, hora matutina

zona, habita fuit in aedibus seminarii maioris tertia A concilio assistentes. Missa a domino metropolitano congregatio generalis, servatis quae in secunda congregatio generali.

Per secretarium primae congregationis lecta sunt decreta: *De parochiis; de vicariis parochialibus et capellanis; de presbyteris infirmis et senio confectis.*

Deinde, per secretarium secundae congregationis lectum est decretum *de sacramentis* quod totidem constat paragraphis quot sunt sacramenta, et, post singula capita et singulos paragraphos interpellati nominatim singuli deputati et theologi, opinionem suam aperuerunt a secretario successive notatam, ut providerent patres.

Dicta oratione *Sub tuum*, absoluta est congregatio.

SESSIO TERTIA.

Die vigesima septima augusti, feria quarta, hora octava matutina, celebrata fuit sessio tertia concilii provincialis Auscitanus in ecclesia metropolitana.

Omnes concilio assistentes, cum capitulo metropolitano et numerosis presbyteris, processionaliter eodem ordine et habitu qui in prima sessione, ex aedibus maioris seminarii ad ecclesiam metropolitanam deveniunt, clericis interea litanias sanctorum cantantibus.

Finita missa synodali, quam submissa voce celebravit dominus metropolitanus, cantati sunt hymni et psalmi, et recitatae preces iuxta pontificalis rubricas.

Post hymnum *Veni Creator*, illustrissimus ac reverendissimus episcopus Baionensis e suggestu conditionem habuit ad populum laulentam de ecclesiae auctoritate et de divina, quae per episcopos non interrupta traditione in ecclesia vigeat, missione apostolorum.

Finita concione, promulgata sunt ritu solito a duobus secretariis alternatim decreta: *De parochiis; de vicariis et capellanis; de sacerdotibus infirmis et senio confectis; de sacramentis.*

Denique, proclamatum est decretum indictionis sessionis quartae, in diem trigesimam mensis labentis, in sacello seminarii maioris. Publicatis indulgentiis, data pontificali benedictione, in seminarium omnes redierunt, clero interea hymnum *Te Deum* cantante.

CONGREGATIO GENERALIS QUARTA.

Die vigesima septima augusti, hora quinta vespertina habita est, in aedibus seminarii maioris, congregatio generalis quarta, praesentibus eisdem episcopis et concilii membris, servatis ritu et forma alias notatis.

Lecta sunt novem ultima capita tituli terti *de cultu divino*, et integer titulus quartus *de disciplina.*

Per orationem *Sub tuam* absoluta congregatione, nomine presbyterorum huic synodo provinciali interessentium, annuentibus ecclesiae metropolitanae canonicis seu titularibus seu ad honores qui concilio aderant, antiquior inter capitulorum procuratores, reverendus dominus Laporte, canonicus Baionensis, illustrissimo et reverendissimo archiepiscopo metropolitano, sancti Augustini, patroni sui, oratione die factum celebranti, omnium venerationem, amorem et vota, eleganti oratione obsequentiissime obtulit. Quae quidem a reverendissimo archiepiscopo non sine grati animi et consuetae humilitatis manifestatione benigne et peramanter excepta sunt.

SESSIO QUARTA.

Die trigesima augusti, sabbato hebdomadis XI post pentecosten, celebrata est in sacello seminarii maioris sessio quarta in hanc diem indicta.

Iisdem ordine, modo et habitu ut in sessione tertia, interfuere omnes iidem praelati et presbyteri

submissa voce celebrata, et decantatis vel recitatis hymnis, psalmis et precibus in pontificali praescriptis, ritu solito promulgata sunt, et suggesta, a secretariis, plurima decreta, nempe novem ultima capita tituli terti *de cultu divino* et integer titulus quartus *de disciplina.*

Indicta quinta et ultima sessione in diem secundam mensis septembris, in ecclesia metropolitana, et publicatis indulgentiis, per solemnem domini archiepiscopi benedictionem expleta est concilii sessio quarta.

CONGREGATIO GENERALIS QUINTA.

Die trigesima prima augusti, dominica XII post pentecosten, habita est, in aedibus seminarii maioris, hora matutina nona, quinta generalis congregatio, cui interfuere cum reverendissimo domino archiepiscopo praesidente, episcopi comprovinciales, necnon reverendissimus dominus archiepiscopus Sardinus et episcopus Ancienensis, una cum capitulorum procuratoribus et theologia, iisdem modo et habitu ac in praecedentibus congregationibus.

Post assuetas preces, et servatis quae in secunda congregatione generali notantur, lecta sunt decreta *de edenda professione fidei; de monialibus; et integer titulus quintus de ratione studiorum ecclesiasticorum.*